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Recenzja rozprawy doktorskiej Pana mgr. P iotra P ikula 
pt . ’Backward extensions of weighted shifts on directed 

trees’.

Pan mgr Piotr Pikul przedstawił rozprawę doktorską pod tytułem 
” Backward extensions of weighted shifts on directed trees” . Promoto
rem rozpawy jest prof, dr hab. Jan Stochel. Praca składa się z pięciu 
rozdziałów. Jest napisana w języku angielskim. Rozpocznę od omówie
nia zawartości kolejnych rozdziałów.

Rozdział pierwszy to wprowadzenie. Autor przedstawia tutaj moty
wację do badania zagadnień, którym poświęcona jest praca. Rozdział 
drugi poświęcony jest podstawom z teorii grafów, które są niezbęd
ne w dalej przedstawionej teorii ważonych operatorów przesunięcia na 
skierowanych drzewach i lasach. Już tę część pracy, chociaż ra
czej elem entarną, cechuje w ysoki poziom  zarówno jeżeli cho
dzi o język , którym  posługuje się A utor, ja k  i precyzyjny styl 
przedstaw ianych argum entów. Taki sam charakter mają kolejne 
rozdziały. Trzeci poświęcony ważonym operatorom przesunięcia, czwar
ty zatutułowany Characterizations oraz najważniejszy piąty rozdział, 
w którym przedstawione jest rozwiązanie problemu wstecznego rozsze
rzenia ważonych operatorów przesunięcia.

Recenzow ana praca d otyczy bardzo aktualnej m atem atyki. 
Podstawowa idea polega na przeniesieniu znanych, klasycznych wyni
ków opisujących własności ważonych operatorów przesunięcia na ich 
odpowiedniki na drzewach skierowanych. Teoria ta w bardzo interesu
jący sposób łączy własności teorio-grafowe z metodami analizy funkcjo
nalnej. To samo m ożna powiedzieć w szczególności o m atem a
tyce uprawianej przez Pana m gra Pikula. Jest to bardzo ładne 
połączenie teorii grafów z n ieoczyw istą teorią operatorów.

Największe wrażenie zrobiła na mnie analiza istnienia wstecznego 
rozszerzenia ważonych operatorów przesunięcia w klasie operatorów 
subnormalnych. Autor w bardzo zgrabny i elegancki sposób łączy zna
ne wyniki dotyczące momentów Stieltjesa z analizowanym problemem 
istnienia wstecznego rozszerzenia na drzewach skierowanych.
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Z metodologicznego punktu widzenia, podoba mi się również wyróż
nienie własności nazywanej w pracy joint backward extension property 
(Definition 5.5). Własność ta sprowadza problem istnienia wstecznych 
rozszerzeń na bardziej skomplikowanych drzewach do przypadku pod
stawowego. Wyróżnienie tej własności wprowadza porządek w analizo
wanych problemach, jest, powiedziałbym, istotą rzeczy. Fakt, że A u 
tor zauw ażył rolę tej własności bardzo dobrze św iadczy o Jego 
dojrzałości m atem atycznej. M oim  zdaniem , zdecydow anie po
nadprzeciętnej. Jedyna uwaga techniczna, którą mam dotyczy także 
tej własności. Muszę przyznać, że zajęło mi trochę czasu zrozumienie, 
że w kolejnych twierdzeniach opisujących istnienie wstecznych rozsze
rzeń ta  własność jest pθλvtarzana. Przyznaję jednak, że Autor lojalnie 
o tym uprzedza na stronie 60. Ja raczej odwoływałbym się w każdym 
udowadnianym twierdzeniu do Definicji 5.5.

Oceniam  recenzowaną pracę bardzo wysoko. P rzede w szyst
kim, co ju ż  zaznaczyłem , analizowane zagadnienie jest aktu
alne, interesujące i nieoczyw iste. Jest zupełnie naturalnym  
uogólnieniem  znanej, klasycznej teorii. A u to r pracy w ykazał 
się bardzo dużą znajom ością tej klasycznej teorii. W idać to 
moim zdaniem  w łaśnie wtedy, gdy analizuje On problem  ist
nienia rozszerzeń subnorm alnych. P rzedstaw iane dowody są 
p recyzyjne i nieoczyw iste, często technicznie skomplikowane. 
W arto także podkreślić, że praca napisana jest bardzo dobrym  
językiem . W szystko to sprawia, że jej lektura jest praw dziw ą 
przyjem nością. D latego też w nioskuję o jej w yróżnienie. Co 
prawda, w recenzowanej pracy nie jest rozw iązany problem , 
który m ożnaby określić jako spektakularny. Niem niej jednak 
uzyskane zostały  bardzo ważne w yniki, które z czasem  staną 
się klasyczne w teorii operatorów . Jest form alnością stw ier
dzenie, że recenzowana praca spełnia w szystkie w ym agania 
stawiane rozprawom  doktorskim .


